
 

 

 

 

                

              Р Е Ш Е Н И Е 

08 июля 2024 год                                                                                   № 118/9-5 

Благовещенск 

Об отказе в заверении списка кандидатов в депутаты Совета 

муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан шестого созыва по одномандатным избирательным 

округам, выдвинутый избирательным объединением Региональное 

отделение в Республике Башкортостан Политической партии  

«НОВЫЕ ЛЮДИ»  

 

02 июля 2024 года, посредством электронной почты, в территориальную 

избирательную комиссию муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан поступило извещение о проведении 05 июля 2024 

года Общего собрания Регионального отделения в Республике Башкортостан 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» по выдвижению кандидатов в депутаты 

Совета муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан шестого созыва, а 06 июля 2024 года в 13 ч. 27 мин. в 

территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан поступили документы 

Регионального отделения в Республике Башкортостан Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ» на выдвижение кандидатов в депутаты Совета 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

шестого созыва, в том числе: решение о назначении уполномоченного 

представителя избирательного объединения; заявление гражданина о согласии 

быть уполномоченным представителем избирательного объединения; список 

кандидатов в депутаты Совета муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан по одномандатным избирательным округам на 

бумажном носителе; заявления в письменной форме лиц о согласии 

баллотироваться по одномандатным избирательным округам (без подписи лиц, 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

территориальная избирательная комиссия 

муниципального района  

Благовещенский район   

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

      Благовещен районы муниципаль 

       районының территориаль  

һайлау комиссияһы  



 

 

 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам); официально 

заверенная копия документа о государственной регистрации Регионального 

отделения в Республике Башкортостан Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ»; 

сведения о полном и кратком наименовании избирательного объединения 

«Региональное отделение в Республике Башкортостан Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ»; протокол Общего собрания Регионального отделения в 

Республике Башкортостан Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

Рассмотрев представленные документы, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан установила следующее. 

Решением Совета муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан от 18.06.2024 г. № 42-651 назначены выборы 

депутатов Совета муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан шестого созыва на 8 сентября 2024 года. Указанное решение 

официально опубликовано в газете «Панорама» 20.06.2024 г. № 25.  

02.07.2024 г. в 17 ч. 31 мин. в территориальную избирательную комиссию 

поступило извещение о проведении Общего собрания по выдвижению 

кандидатов в депутаты Совета муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан на выборах, назначенных на 8 сентября 2024 года от 

Регионального отделения в Республике Башкортостан Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ». Согласно указанному извещению, проведение Общего 

собрания по выдвижению кандидатов назначено на 05 июля 2024 г. в городе Уфе.  

В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 статьи 27 Федерального закона 

«О политических партиях», частью 3.1 статьи 40 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее - Кодекс) уведомление избирательной комиссии, 

организующей выборы, о дате, месте и времени проведения съезда политической 

партии (конференции или общего собрания ее регионального отделения) по 

выдвижению кандидатов осуществляется избирательным объединением не 

позднее чем за один день до дня проведения мероприятия при его проведении в 



 

 

 

пределах населенного пункта, в котором расположена избирательная комиссия, 

и не позднее чем за три дня до дня проведения мероприятия при его проведении 

за пределами указанного населенного пункта.  

Соответственно Региональным отделением в Республике Башкортостан 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» нарушен порядок уведомления, не 

соблюден срок уведомления, предусмотренный в вышеуказанной норме.   

Установленное избирательным законодательством правило о периоде 

времени извещения избирательным объединением соответствующей 

избирательной комиссии одинаково для всех избирательных объединений, и 

заверение списка кандидатов, выдвинутого Региональным отделением в 

Республике Башкортостан Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ», не 

выполнившим требования подпункта «в» пункта 1 статьи 27 Федерального 

закона «О политических партиях», части 3.1 статьи 40 Кодекса привела бы к 

нарушению закрепленного в статье 39 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» 

принципа равенства кандидатов. 

На основании пункта 14.2 статьи 35 Федерального закон «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», части 3 статьи 46 Кодекса основанием для отказа в 

заверении списка являются несоблюдение требований к выдвижению 

кандидатов, предусмотренных Федеральным законом «О политических 

партиях», Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Кодексом 

Республики Башкортостан о выборах. 

06 июля 2024 года уполномоченным представителем Регионального 

отделения в Республике Башкортостан Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» 

территориальную избирательную комиссию представлены список кандидатов, 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам и иные документы, 

предусмотренные Кодексом для выдвижения кандидатов избирательным 



 

 

 

объединением.  

Территориальной избирательной комиссией муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан установлено, что в заявлениях 

выдвинутых лиц о согласии баллотироваться Калякина Аркадия Олеговича, 

Жукова Сергея Николаевича, Куликова Евгения Юрьевича отсутствует их 

подпись, расшифровка подписи и дата подписи. Соответственно, отсутствует 

согласие выдвинутых лиц баллотироваться. 

В соответствии с частью 4 статьи 40 Кодекса соответствующая 

избирательная комиссия считается уведомленной о выдвижении кандидата, а 

кандидат, за исключением случая, предусмотренного частью 4 статьи 46 

Кодекса, считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, 

предусмотренные Федеральным законом и настоящим Кодексом, после 

поступления в нее заявления в письменной форме выдвинутого лица о согласии 

баллотироваться по соответствующему избирательному округу. 

В случае выдвижения избирательным объединением кандидатов по 

одномандатным избирательным округам избирательным округам списком, 

уполномоченный представитель избирательного объединения вместе с иными 

документами представляет заявление каждого кандидата, указанным в части 4 

статьи 40 настоящего Кодекса (часть 2 статьи 46 Кодекса).  

В соответствии с частью 3 статьи 46 Кодекса отсутствие заявления 

кандидата, включенного в список кандидатов по одномандатным 

(многомандатным) избирательным округам, о согласии баллотироваться по 

соответствующему избирательному округу является основанием для 

исключения этого кандидата из указанного списка кандидатов до его заверения. 

На основании изложенного, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Совета 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

решила: 



 

 

 

1. Исключить Калякина Аркадия Олеговича, Жукова Сергея Николаевича, 

Куликова Евгения Юрьевича из списка кандидатов в депутаты Совета 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

шестого созыва по одномандатным избирательным округам, выдвинутого 

Региональным отделением в Республике Башкортостан Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ» 

2. Отказать в заверении списка кандидатов в депутаты Совета 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

шестого созыва по одномандатным избирательным округам, выдвинутого 

Региональным отделением в Республике Башкортостан Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ» 

3. Выдать уполномоченному представителю указанного избирательного 

объединения копию настоящего решение. 

4. Разместить настоящее решение на официальных сайтах Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан и администрации 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 

разделе «Территориальная избирательная комиссия» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии Аносову Н.Н.  

 

            Председатель  

территориальной избирательной комиссии   Т.В. Романенкова 

 

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии          Н.Н. Аносова 

 

 


